Theo Prita Crijalalaya thì vào năm 1767, ngay khi Taksin chạy tới Rayong
cùng với tùy tòng khi Ayutthaya bị vây hãm thì ông đã gửi một tùy tướng là Luang
Bhitchiyaraja đem một lá thư riêng đến Ponthiamas (tức Hà Tiên) để xin Phraya
Raja Cershthi (tức Thiên Tứ) cộng tác và giúp đỡ. Luang Bhitchiyaraja có Nai
Bunmi đi cùng và họ đã tới Hà Tiên ngày 14 tháng Tư âm lịch (tức 11/5/1767).

Chantabun thế kỷ XVIII.
(Trích từ A History of The Thai-Chinese, tr. 81. Hình minh họa của NDC).

Mạc Thiên Tứ đón tiếp phái đoàn một cách thân mật và hứa sẽ gửi thủy quân
của Hà Tiên vào khoảng tháng Tám hay tháng Chín âm lịch (cùng năm đó) để tham
gia chiến dịch đánh quân Miến.

Việc Thiên Tứ phải gấp rút giảng hòa với
Taksin hẳn chính là do việc quân Tây Sơn đang bùng nổ và bành trướng mạnh cùng
năm đó tại phủ Quy Nhơn (phía nam của Quảng Nam) do ba anh em họ Nguyễn
(không liên hệ gì với chúa Nguyễn), đó là Nguyễn Văn Nhạc, Nguyễn Văn Huệ và
Nguyễn Văn Lữ. Theo Thực lục tiền biên thì việc quân Tây Sơn chiếm được thành
Quy Nhơn và việc giảng hòa giữa Thiên Tứ và vua Taksin xảy ra đồng thời cùng
vào tháng Hai năm Quý Tỵ [癸巳] (1773).(53)

Song song với sự lan rộng của phong trào Tây Sơn ở Quảng Nam, một thay
đổi đột ngột đã xảy ra trong việc tranh giành quyền lực tại Cambodia. Năm 1775,
vì nỗi khổ tột cùng của dân chúng qua những tranh chấp chính trị và nạn đói, nạn
dịch không ngừng, vua Ang Tong thoái vị để nhường cho đối thủ của ông là Ang
Non, đưa người em Ang Than [Nặc Thâm 匿深] lên làm “vua Ba”, còn ông làm
Thái thượng hoàng (Retired King).

Việc đáng ngạc nhiên là thay đổi chính trị này
quan trọng như thế nhưng cả Thực lục tiền biên lẫn Ch. B. Maybon, người có nhiều
nguồn sử liệu khác nhau, cả Âu châu và Việt ngữ, cũng không thể xác định rõ ràng
thời điểm mà việc này đã xảy ra. Nhờ vào Gia Định thông chí, chúng ta chỉ biết
được thay đổi thực sự xảy ra trong năm Ất Mùi [乙未] (1775). Theo sự đánh giá
của tôi [TKH], thay đổi này xảy ra ngay sau khi Định Vương(54) đến đây khi ông bị
Tây Sơn đánh đuổi từ Quảng Nam chạy vào Gia Định ngày 25/3/1775.

Như vậy cũng hợp lý nếu suy đoán rằng vua Taksin đã từ Cambodia và Hà Tiên về Thonburi
vào tháng 1/1772. Lời chứng của Giám mục Le Bon có thể điều chỉnh lại chi tiết trong Thực
lục tiền biên (Q. 11, 16a-16b) trong đó ghi chép rằng việc can thiệp của Quảng Nam và sự
rút lui của vua Taksin xảy ra vào “mùa hạ, tháng Sáu âm lịch năm Nhâm Thìn [壬辰] (1772)”.
Cũng theo Maître, sđd, tr. 190-191. Ghi chú 5; Maybon, sđd, tr. 130-131.

(50) Thực lục tiền biên, Q. 11 tr. 16a-16b.
(51) Thực lục tiền biên, Q. 11, tr. 17a-17b.
(52) A. Leclère, sđd, 1914, tr. 389.
(53) Thực lục tiền biên, Q. 11, tr. 17a-17b.